

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024

-----

#### Phần thứ nhất KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2024

#### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA BCH, BTV ĐẢNG ỦY

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy xã chỉ đạo Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể chính trị - xã hội trong hệ thống chính trị xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ năm 2024. Tiếp tục triển khai, thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng các cấp, tăng cường phối hợp tuyên truyền các chủ trương đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với cán bộ, đảng viên và nhân dân. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, đảm bảo các chính sách an sinh xã hội, tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng năm 2024. Chỉ đạo Hội LHTN xã chuẩn bị công tác Đại hội Hội LHTN xã nhiệm kỳ 2024-2029, Đại hội MTTQ Việt Nam xã nhiệm kỳ 2024-2029.

#### II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I

##### 1. Lĩnh vực kinh tế

*1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp:* Đến nay bà con nhân dân đã thu hoạch xong sản phẩm của các loại cây vụ đông. Hiện nay bà con nhân dân đang tập trung tiến hành làm đất gieo trồng các loại cây trồng vụ Xuân. Gieo mạ xuân được 2.300 kg, đạt 103,6% SVCK. Tổng diện tích gieo trồng ước được 197,9 ha; cụ thể: diện tích gieo cấy lúa xuân được 82 ha, đạt 102,2% KH bằng 102,2% SVCK; Ngô trồng được 65,2 ha, đạt 94,4% KH bằng 96,29% SVCK; lạc trồng được 12,5 ha đạt 83,33 % KH bằng 85,03% SVCK; đậu các loại trồng được 3,2 ha, đạt 128% SVCK; rau các loại trồng được 5 ha, đạt 104% SVCK.

Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng, phát ổn định. Tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm được kiểm soát chặt chẽ không có bệnh dịch lớn xảy ra, theo dõi sát diễn biến tình hình thời tiết để kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống rét cho đàn vật nuôi, cây trồng trên địa bàn xã. Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả, triển khai kế hoạch tiêm phòng đến các thôn; tính đến thời điểm hiện nay tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn như sau: Tổng đàn trâu 120 con đạt 88,88% KH con, đàn bò có 69 con, đạt 98,57% KH, đàn lợn 925 con, đạt 40,21% KH, đàn gia cầm 36.500 con đạt 73% KH (trong đó đàn gà 32.000 con, đạt 100% KH).

Ngay từ đầu năm UBND xã đã chỉ đạo các thôn thông báo cho các hộ dân có diện tích trồng rừng mới trong xã chủ động phát quang và cuộc hố để chờ mưa xuống lấy cây về trồng cho đúng thời hạn. Diện tích rừng trồng mới trong quý ước được 8,5 ha bạch đàn. Sản lượng gỗ khai thác trong quý được 655 m<sup>3</sup>, sản lượng củi khai thác ước được 85 ste củi.

*1.2. Giao thông, thủy lợi:* Tổ chức ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn và tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024, kết quả 8/8 thôn đã đồng loạt ra quân sửa chữa đường giao thông nông thôn, phát quang dọn vệ sinh hai bên đường với tổng chiều dài là 14 km; vận chuyển, san lấp lề đường được 140 m<sup>3</sup> đất đá; phát quang dọn dẹp hai bên hành lang mương được 5,5 km; với tổng số 320 công lao động.

Hưởng ứng tết Trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ, UBND xã, trường học, trạm y tế đã ra quân tổng vệ sinh, xung quanh khuôn viên trường học; khu vực chợ, nhà bia ghi tên các anh hùng liệt sĩ với sự tham gia của cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh là 645 người. Kết quả đã trồng được 250 cây keo, đào 10 cây, bằng lăng 20 cây, xà cừ 20 cây, lát 20 cây, dổi 20 cây.

*1.3. Chương trình xây dựng nông thôn mới:* Được quan tâm chỉ đạo thực hiện, UBND xã đã ban hành các kế hoạch về thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 2024. Chỉ đạo các thôn tiếp tục rà soát, thực hiện xây dựng duy trì và nâng cao các tiêu chí nông thôn mới...Ngày 06/03/2024 UBND xã đã tổ chức thành công lễ đón bằng công nhận xã Đồng Tiến đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023.

*1.4. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, hoạt động thương mại – dịch vụ:* Sản xuất, kinh doanh công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp ổn định gồm các ngành sản xuất vật liệu xây dựng, bóc gỗ, ván ép...Giá trị doanh thu ước đạt trên 35 tỷ đồng, tạo công ăn việc làm tại chỗ cho trên 200 lao động với mức thu nhập bình quân từ 4-7 triệu đồng/người/tháng.

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn hoạt động tốt đảm bảo cung ứng đủ hàng hoá cho nhu cầu của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán, giá cả các loại hàng hóa lương thực, thực phẩm... tương đối ổn định, không có hiện tượng thiếu hàng. Nhìn chung các hộ kinh doanh cơ bản chấp hành tốt các quy định của pháp luật về kinh doanh thương mại, không có hiện tượng nâng giá đột biến. Tuy nhiên, giá các loại hàng thực phẩm, bánh kẹo phục vụ Tết có tăng nhẹ do sức mua tăng mạnh vào những ngày giáp Tết. Công tác kiểm tra, chống hàng giả, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường, xã đã thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành trong dịp Tết Nguyên đán.

*1.5. Thu chi ngân sách:* Tổng thu ngân sách trên địa bàn trong quý I được 31.650.000đ/115.000.000đ đạt 27,52% so với chỉ tiêu huyện giao, đạt 25,02% so với chỉ tiêu HĐND xã giao<sup>1</sup>.

Tổng chi ngân sách xã thực hiện trong quý là 1.320.361 nghìn đồng, đạt 23% so với chỉ tiêu giao<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Trong đó: Thuế GTGT thu được 17.885.000/45.000.000 đồng đạt 39,74% chỉ tiêu huyện giao; Phí môn bài thu được 4.800.000/5.000.000 đồng đạt 96% chỉ tiêu huyện giao; Thuế TNCN thu được 8.965.000/20.000.000 đồng, đạt 44,83% chỉ tiêu huyện giao

*1.6. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường:* Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực môi trường được tăng cường, việc giải quyết các hồ sơ, thủ tục của các tổ chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực đất đai đã có nhiều chuyển biến. Trong quý đã tiếp nhận 02 hồ sơ, trong đó: 02 hồ sơ chuyên mục đích QSDĐ. Hiện các hồ sơ đã hoàn thiện trình cấp có thẩm quyền giải quyết theo đúng quy định.

Tiếp tục xem xét giải quyết 02 đơn kiến nghị về lĩnh vực đất đai của công dân do liên quan đến quy hoạch. Tiếp tục triển khai công tác đăng ký đất đai lần đầu.

*1.7. Tín dụng - Ngân hàng, Bưu chính - Viễn thông:* Hoạt động tín dụng phát triển ổn định, các chương trình cho vay ưu đãi, cho vay hỗ trợ được thực hiện kịp thời, đúng quy định. Tổng dư nợ ngân hàng Chính sách xã hội là 29.803.300.000 đồng/573 hộ vay. Hoạt động bưu chính viễn thông tiếp tục phát triển tốt, duy trì việc đưa thư báo đến trong ngày. Các dịch vụ bưu chính, viễn thông có phương án xử lý kịp thời, nhanh chóng khi có sự cố kỹ thuật, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt.

## **2. Lĩnh vực văn hóa xã hội**

*2.1. Giáo dục - Đào tạo:* Được quan tâm chỉ đạo thực hiện, hoàn thành sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023 - 2024; sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán, các trường học tiếp tục tổ chức dạy và học trực tiếp từ ngày 19/02/2024. Hai nhà trường luôn bám sát thực hiện tốt kế hoạch giảng dạy của năm học.

*2.2. Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:* Công tác phòng chống dịch trên địa bàn xã được quan tâm, không có dịch bệnh xảy ra. Công tác khám chữa bệnh được duy trì và thực hiện tốt, tổng số khám và điều trị bệnh cho nhân dân được 837 lượt người, thực hiện chương trình tiêm chủng mở rộng thường xuyên cho trẻ em dưới 1 tuổi đủ mũi được 05 cháu. Thực hiện tốt các chương trình y tế khác theo kế hoạch.

Tổng số trẻ sinh là 12 trẻ. Trong đó có 02 trẻ nam, 10 trẻ nữ, con thứ 3 trở lên là 03 trẻ, tổng số người chết trong toàn xã là 09 người. Truyền thông giáo dục sức khỏe được triển khai tại các thôn và chủ động tổ chức lồng ghép tuyên truyền với các nội dung về Dân số- kế hoạch hóa gia đình, xã hội hóa các phương tiện tránh thai trên địa bàn xã.

*2.3. Lao động - Thương binh, Xã hội, Dân tộc:* Công tác đảm bảo an sinh xã hội dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Thành lập các đoàn thăm hỏi, chúc tết và chuyển các suất quà đến các gia đình chính sách, người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo với tổng số 224 lượt suất quà, trị giá 79.970.000 đồng<sup>3</sup>

<sup>2</sup> Trong đó: Chi lương, phụ cấp, bảo hiểm cho cán bộ: 816.329.000 đồng; Chi thực hiện CT MTQG: 411.000.000 đồng; Chi hoạt động khác: 93.032.000 đồng.

<sup>3</sup> **Lĩnh vực người có công:** Chuyển quà của chủ tịch nước, của tỉnh đối với 28 người có công, gia đình liệt sĩ với số tiền là: 25.200.000 đồng; chuyển quà xã hội hoá của xã, các đơn vị đóng trên địa bàn và hội đồng hương Thường Tín với số tiền là: 9.400.000 đồng. **Lĩnh vực BTXH, trẻ em:** Chuyển quà của UBND tỉnh đến 10 đối tượng hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền là: 6.000.000 đồng; chuyển 28 suất quà của Ban vận động quỹ “Vì người nghèo” của tỉnh trị giá: 21.000.000 đồng; chuyển quà xã hội hoá của xã, các nhà hảo tâm trị giá: 14.700.000 đồng; 02 đơn vị nhà trường tặng 52 suất quà cho học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn tổng trị giá: 10.670.000 đồng.

Cấp giấy chứng nhận hộ nghèo hộ cận nghèo cho các hộ năm 2024; thực hiện chi trả kinh phí hỗ trợ tiền điện quý IV/2023 cho 88 hộ nghèo; chuyển tiền gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán cho 25 hộ nghèo với 61 khẩu với tổng số tiền là 15.555.000 đồng.

Cấp giấy xác nhận vùng ĐBKK cho 140 trường hợp; chuyển 07 suất quà của UBND tỉnh cho người có uy tín trên địa bàn 07 thôn.

Trong quý tiếp nhận 12 hồ sơ (trong đó: 01 hồ sơ mai táng phí cho trường hợp bệnh binh tử trận và 01 hồ sơ trợ cấp một lần cho đối tượng NCC; 08 hồ sơ hưởng chế độ khuyết tật, 02 hồ sơ mai táng phí đối tượng BTXH).

Triển khai thu thập thông tin cung – cầu lao động năm 2023, nhập dữ liệu trên phần mềm quản lý. Rà soát tổng hợp các công ty, doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn xã. Kết quả hiện có 09 doanh nghiệp đang hoạt động, trong đó doanh nghiệp có 10 lao động trở lên gồm 07 doanh nghiệp, doanh nghiệp dưới 10 lao động có 02 doanh nghiệp.

UBND xã tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm theo kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 11/01/2024 về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024; qua kiểm tra các cơ sở kinh doanh hàng hoá trên địa bàn cơ bản đảm bảo và thực hiện đúng các quy định về an toàn thực phẩm.

*2.4. Văn hoá - Thông tin, Thể thao:* Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc hưởng ứng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn 2024. Tuyên truyền ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân 2024; tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 2024; Phòng, chống pháo nổ; An toàn giao thông; An toàn vệ sinh thực phẩm; Phòng, chống tội phạm. Thực hiện treo 20 lượt băng rôn tuyên truyền trên trục đường chính khu vực trung tâm xã và tại các thôn.

Xây dựng các kế hoạch và tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn 2024, tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân với giải bóng đá nam 9 người (diễn ra từ ngày 12/2 đến 16/2 tức ngày mừng 3 tết đến mừng 8 tết), có 8 đội bóng của 8 thôn tham gia, với số lượng vận động viên là 200 vận động viên, thu hút cổ động viên đến cổ vũ các đội bóng thi đấu trung bình mỗi trận khoảng 1500 người, kết quả: 02 đội đồng giải ba, 01 giải nhì, 01 giải nhất. Tổ chức giải cờ tướng (ngày 28/2 tức 19 tháng giêng âm lịch) kết quả: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.

Tổ chức hưởng ứng "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" vào mừng 6 Tết.

Thực hiện tiếp âm tiếp sóng Đài tiếng nói Việt Nam và chương trình phát thanh của huyện đầy đủ đáp ứng nhu cầu thông tin của người dân.

Đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024 với kết quả 8/8 thôn =100% đăng ký xây dựng KDCVH, có 980/991 = 98,9% hộ gia đình đăng ký GĐVH.

2.5. *Công tác chuyển đổi số*: Triển khai thực hiện kế hoạch Chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2024; duy trì hoạt động hiệu quả, ổn định các hệ thống dùng chung của tỉnh, nâng cao hoạt động của Trang thông tin điện tử xã, tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ về Đề án 06,

### **3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, tư pháp, cải cách hành chính**

3.1. *Công tác quốc phòng quân sự địa phương*: Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tiếp tục chỉ đạo các thôn đội trưởng ở các thôn phối hợp với công an viên nắm chắc tình hình an ninh chính trị-trật tự an toàn xã hội trên địa bàn theo Nghị định số 03/NĐ-CP ngày 05/9/2019. Tham mưu cho UBND xã xây dựng Quyết định huy động dân quân trực đảm bảo an ninh trật tự trước trong và sau Tết. Ban CHQS xã đã phối hợp với Công an xã tuần tra, trực 24/24 giờ đảm bảo an ninh, an toàn trên địa bàn trong dịp tết. Tổ chức thăm hỏi các gia đình và trao lệnh gọi Thanh niên lên đường nhập ngũ, qua trao đổi các gia đình và những thanh niên được nhập ngũ năm 2024 đều vui vẻ, phấn khởi và yên tâm để con em mình lên đường làm nhiệm vụ BVTQ, bàn giao 11 thanh niên lên đường nhập ngũ đảm bảo 100% KH. Trong quý BCH QS xã tham mưu cho UBND xã lập danh sách 34 công dân trong độ tuổi đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu, tham gia lớp tập huấn tại huyện đảm bảo quân số đạt 100% KH.

3.2. *Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội*: Công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định, không có vụ việc nóng, không có vụ việc phức tạp phát sinh. Lập kế hoạch tổ chức trực tại UBND xã và tổ chức tuần tra trên địa bàn xã, trong quý thực hiện tuần tra được 130 lượt với 390 lượt người tham gia.

Thực hiện quản lý, đăng ký cư trú 100% qua cổng dịch vụ công; trong đó đăng ký thường trú 12 trường hợp, điều chỉnh thông tin về cư trú 04, xoá đăng ký thường trú 05 trường hợp. Tổ chức rà soát, điều chỉnh, làm sạch thông tin công dân trên hệ thống dữ liệu Quốc gia về dân cư đảm bảo “Đúng, đủ, sạch, sống”, nhập liệu thông tin các đoàn thể lên hệ thống. Tổ chức cho các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, khu dân cư, hộ gia đình trên địa bàn ký cam kết chấp hành các quy định về phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo và phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn; tổ chức tuyên truyền, kiểm tra đối với 28/28 cơ sở thuộc diện quản lý của UBND cấp xã về thực hiện các biện pháp an toàn về PCCC, CNCH.

Thực hiện đề án số 03 “Xây dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy” Công an xã thường xuyên theo dõi, kiểm danh, kiểm diện số đối tượng nghiện trên địa bàn và chỉ đạo công an viên nắm tình hình, vận động nhân dân không trồng cây có chứa chất ma túy. Tiếp tục theo dõi quản lý 01 đối tượng nghiện trên địa bàn.

Hiện đang quản lý 11 trường hợp tái hòa nhập cộng đồng; 02 người bị phạt tù cho hưởng án treo đang chấp hành án hình sự tại cộng đồng, các đối tượng được quản lý, thường xuyên gọi hỏi, răn đe, yêu cầu cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và quy định tại địa phương nơi cư trú. Trong quý tình hình ổn định, không xảy ra tái phạm giao thông.

3.3. *Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư*: Được duy trì thực hiện thường xuyên và nghiêm túc. Công tác giải quyết đơn thư được quan tâm chỉ đạo,

trong quý quản lý 05 đơn thuộc thẩm quyền, trong đó: Tiếp nhận mới 02 đơn (do Ban Tiếp công dân huyện chuyển đến), đơn cũ chuyển sang 03 đơn; nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai. Kết quả giải quyết đã giải quyết xong 03 đơn, 02 đơn đang xem xét giải quyết.

Trong quý không tiếp lượt công dân nào, do không có công dân đến kiến nghị, phản ánh.

**3.4. Công tác tư pháp:** Công tác đăng ký hộ tịch, chứng thực được thực hiện đúng quy trình. Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai thủ tục hành chính. Công tác hộ tịch đã giải quyết được 37 trường hợp trực tuyến (*trong đó: đăng khai sinh đúng hạn 09 trường hợp, quá hạn 01 trường hợp, đăng ký lại 01 trường hợp; đăng ký kết hôn 10 trường hợp; đăng ký khai tử 08 trường hợp, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 08 cặp*). Lĩnh vực chứng thực giải quyết được 154 trường hợp, trong đó hồ sơ trực tuyến là 149, trực tiếp là 05 hồ sơ (*cụ thể: chứng thực bản sao từ bản chính được 117 bản, chứng thực hợp đồng giao dịch 03 hợp đồng, chứng thực chữ ký 26 trường hợp, chứng thực hợp đồng chuyển nhượng 05 hợp đồng, chứng thực hợp đồng ủy quyền 05 hợp đồng*). Trong quý I thu phí, lệ phí hộ tịch và chứng thực được 2.800.000 đồng.

**3.5. Công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính:** Được thực hiện có hiệu quả, các văn bản giải quyết TTHC được niêm yết kịp thời, công khai, minh bạch. Duy trì hoạt động có hiệu quả của Tổ công tác tư vấn, hướng dẫn người dân nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 qua mạng. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch rà soát, cắt giảm thời hạn giải quyết TTHC cấp xã. Hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả xã tiếp tục được thực hiện đảm bảo đúng quy trình, quy định.

**4. Công tác triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm:** Ngay sau khi được Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt 09 nhiệm vụ trọng tâm, Ban Thường vụ Đảng ủy đã xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để thực hiện từng nhiệm vụ, chỉ đạo chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể xã xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện từng nhiệm vụ trọng tâm và tổ chức triển khai thực hiện trong đó đề ra các giải pháp cụ thể thiết thực trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

## **5. Công tác xây dựng hệ thống chính trị**

### **5.1. Công tác xây dựng Đảng**

**Công tác chính trị tư tưởng:** Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân, thực hiện tốt các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Triển khai, quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, của huyện và triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản của cấp trên như Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới... Tăng cường nắm bắt tình hình, định hướng nhận thức dư luận xã hội về việc Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và Đoàn công tác Trung ương đến thăm và làm

việc tại tỉnh Lạng Sơn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024. Triển khai đến các chi bộ trực thuộc đăng ký xây dựng triển khai thực hiện mô hình tiêu biểu năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chuẩn bị triển khai kế hoạch học tập, nghiên cứu Chuyên đề năm 2024 khi có văn bản định hướng của cấp trên. Duy trì hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội. Chỉ đạo phát huy tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về “Công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030”, Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 - 2024.

*Công tác tổ chức cán bộ, đảng viên:* Ngày 05/01/2024 Đảng bộ đã tiến hành tổng kết năm 2023 và đề ra những mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024, thực hiện công tác khen thưởng cho tổ chức đảng và đảng viên năm 2023. Thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cấp uỷ, cán bộ lãnh đạo quản lý nhiệm kỳ 2020-2025 (2021-2026) và nhiệm kỳ 2025-2030 (2026-2031) năm 2024, ra quyết định phê duyệt rà soát, bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020-2025 và 2025-2030 năm 2024. Ban hành Quyết định phân công Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã; cán bộ, công chức xã; cán bộ không chuyên trách xã theo dõi, hỗ trợ Tổ nhân dân tự quản và hộ gia đình trên địa bàn xã Đồng Tiến. Thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, công tác cán bộ, đảng viên, công tác đào tạo, bồi dưỡng như: Ban hành Tờ trình phê duyệt bổ sung Ủy viên BCH Đảng bộ xã khoá V, nhiệm kỳ 2020-2025, ngày 12/3/2024 đã có quyết định của Huyện uỷ về việc chỉ định bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã Đồng Tiến, nhiệm kỳ 2020-2025, hiện nay số lượng Ủy viên BCH Đảng bộ xã là 10 đồng chí. Ban hành Nghị quyết công tác nhân sự Ủy ban hội, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên phụ trách kiểm tra Hội LHTN Việt Nam xã khoá VI, nhiệm kỳ 2024-2029, Nghị quyết nhân sự Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã khoá XXI, nhiệm kỳ 2024-2029. Đảng bộ hiện có 01 đồng chí đang tham gia lớp TCTL chính trị hệ không tập trung tại huyện, trong quý I đã cử 04 quần chúng ưu tú tham gia lớp Bồi dưỡng nhận thức về Đảng, cử 04 đảng viên dự bị tham gia lớp Bồi dưỡng lý luận trị cho đảng viên mới, lập thêm danh sách 03 quần chúng ưu tú, 02 đảng viên dự bị tham gia các lớp Bồi dưỡng nhận thức về Đảng và lớp bồi dưỡng cho đảng viên mới. Lập hồ sơ đề nghị cấp trên tặng Huy hiệu 30 năm tuổi Đảng cho 01 đồng chí, Huy hiệu 40 năm tuổi Đảng cho 01 đồng chí. Trong quý tiếp nhận chuyển đi 02 đảng viên, chuyển đến 03 đảng viên, 02 đảng viên từ trần. Hiện nay Đảng bộ có 157 đảng viên, trong đó có chính thức là 148, dự bị 09 đồng chí. Ban hành Kế hoạch phát triển đảng viên năm 2024, giao chỉ tiêu phát triển đảng cho từng chi bộ, tổ chức đoàn thể xã, trong đó chú trọng phát triển đảng viên ở nông thôn. Trong 3 tháng đầu năm công tác bảo vệ chính trị nội bộ luôn được quan tâm và duy trì thường xuyên.

*Công tác kiểm tra, giám sát:* Xây dựng và triển khai Chương trình Kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã năm 2024. Trong quý I Đảng ủy và UBKT Đảng ủy không nhận được đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh.

*Công tác Tuyên giáo-Dân vận:* Khởi Dân vận, Ban Tuyên giáo Đảng ủy tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tăng cường nắm bắt tâm tư, nguyện vọng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Phối hợp thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, vận động các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn ủng hộ tiền tết vì người nghèo, nạn nhân chất độc da cam, tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên các gia đình chính sách. Gặp mặt động viên, tặng quà các thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024. Các chính sách về tôn giáo, dân tộc được thực hiện tốt, kịp thời đúng quy định. Các dân tộc trên địa bàn đoàn kết tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền, yên tâm lao động sản xuất. Đẩy mạnh tuyên truyền Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet về “Dân vận khéo” tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam xã, Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã nhiệm kỳ 2024 – 2029.

### **5.2. Hoạt động của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân**

*Hội đồng nhân dân xã:* Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ và giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026, tập trung xây dựng kế hoạch công tác trọng tâm, kế hoạch tiếp xúc cử tri, kế hoạch công tác giám sát năm 2024. Thành lập Đoàn Giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân xã giám sát công tác quản lý mốc giới các tuyến đường dân sinh phục vụ sản xuất. Chỉ đạo 02 Ban của HĐND xã ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát và xây dựng kế hoạch giám sát theo chuyên đề năm 2024. Tiếp tục theo dõi, giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết đã được thông qua của HĐND xã, việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp HĐND xã khóa XX năm 2023 của các ngành liên quan.

*Ủy ban nhân dân xã:* Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, các chủ trương của cấp trên và của Đảng ủy xã tập trung triển khai thực hiện tốt kế hoạch, nhiệm vụ năm 2024, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển toàn diện kinh tế - xã hội. Tập trung chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương và của tỉnh, của huyện về việc đón Tết Nguyên đán năm 2024 an toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh; chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết; an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; không có bệnh dịch, ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện hiệu quả, sáng tạo chủ đề năm 2024: “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”.

### **5.3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội**



Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, phối hợp làm tốt các chính sách an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán 2024. Chủ động phối hợp nắm bắt tình hình tâm tư, nguyện vọng của nhân dân. Phối hợp với Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, động viên các hộ gia đình, tặng quà, tiền đưa thanh niên lên đường nhập ngũ, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, góp phần phát huy dân chủ, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân và đồng thuận xã hội để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Thực hiện giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị. Làm tốt công tác chuẩn bị và đã tổ chức thành công Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

*Hội Nông dân xã:* Tuyên truyền Hội viên thực hiện tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, trong quý I xây dựng chương trình công tác Hội năm 2024, cử hội viên tham gia hiệp thương Ủy viên UBMTTQ Việt Nam xã nhiệm kỳ 2024-2029 đảm bảo cơ cấu. Hiện nay tổng số Hội viên trên toàn xã là 439 Hội viên.

*Hội Liên hiệp Phụ nữ xã:* Tăng cường kiện toàn tổ chức, chỉ đạo tọa đàm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, tiếp tục triển khai các phong trào “*Phụ nữ tích cực học tập lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*”; “*Phụ nữ giúp nhau xóa đói, giảm nghèo có địa chỉ*”, xây dựng gia đình “*5 không, 3 sạch, 3 an toàn*”.

*Hội Cựu Chiến binh xã:* Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng cho các hội viên, nêu cao bản chất anh bộ đội Cụ Hồ trong phát triển kinh tế-xã hội giúp nhau xóa đói giảm nghèo, tiếp tục phát triển hội viên theo kế hoạch. Tổng số hội viên hiện nay là 166 hội viên. Xây dựng kế hoạch, tập trung chuẩn bị tổ chức công tác tổng kết CCB gương mẫu 5 năm giai đoạn 2029-2024.

*Đoàn Thanh niên xã:* Thực hiện tốt các phong trào thi đua do Đoàn cấp trên phát động, phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho đoàn viên, thanh niên. Triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3. Hiện nay tổng số Hội viên HLTN là 220 hội viên. Tập trung chuẩn bị và đã tổ chức thành công Đại hội Hội LHTN Việt Nam xã Đồng Tiến nhiệm kỳ 2024-2029.

**5.4. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực:** Xây dựng và ban hành kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy. Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Trong quý I không phát hiện trường hợp nào vi phạm về tham nhũng, lãng phí.

## **6. Đánh giá chung**

### **6.1. Ưu điểm**

Ngay từ đầu năm cấp ủy Đảng, chính quyền đã xây dựng các nghị quyết, kế hoạch chỉ đạo hệ thống chính trị, triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ ngay từ đầu năm, tổ chức tuyên truyền, quán triệt các chủ trương đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của nhà nước, các chỉ thị, nghị quyết các cấp và kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội của địa phương đến với cán bộ, đảng viên và nhân dân. Chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và các dịch bệnh nguy hiểm đối với người. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; công tác đảm bảo ATVSTP, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, công tác quốc phòng được đảm bảo. Kinh tế - xã hội tiếp tục chuyển biến tích cực trên các lĩnh vực, sản xuất nông - lâm nghiệp, công nghiệp, thương mại, dịch vụ duy trì ổn định. Lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm, đời sống Nhân dân cơ bản ổn định, chấp hành tốt các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhân dân phấn khởi hăng hái yên tâm lao động sản xuất, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục được đẩy mạnh.

Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Đảng uỷ xã duy trì và thực hiện nghiêm quy chế làm việc đã ban hành; phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động, triển khai thực hiện các văn bản trong lãnh đạo, chỉ đạo trên các lĩnh vực.

## **6.2. Hạn chế, yếu kém**

Vi phạm trong lĩnh vực đất đai, môi trường, tài nguyên khoáng sản vẫn xảy ra. Công tác giải quyết đơn thư của nhân dân còn chậm. Tình trạng đánh bạc nhỏ lẻ trên địa bàn vẫn diễn ra.

Công tác tham mưu của một số tổ chức, ban, ngành chưa thật sự chủ động, tích cực trong tham mưu, đề xuất để nâng cao hiệu quả hoạt động, trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên ở một số chi bộ còn gặp khó khăn, vai trò gương mẫu của một số đảng viên chưa cao. Một số chi bộ, đảng viên năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu còn hạn chế, chưa quan tâm đúng mức công tác tự kiểm tra kịp thời phát hiện sai sót để chấn chỉnh (vẫn có trường hợp đảng viên có hành vi đánh bạc sát phạt nhau bằng tiền dưới hình thức đánh “xóc đĩa” bị Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện ra quyết định khởi tố bị can).

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2024**

#### **I. Lĩnh vực kinh tế**

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nghị quyết Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Hội đồng nhân dân xã về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định của UBND xã về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; chủ đề năm 2024 về “*siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá*”. Các ban, ngành rà soát, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong các chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 được phê duyệt.

Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; tiếp tục xây dựng và triển khai các chương trình, các mô hình phát triển nông, lâm nghiệp. Thực hiện tốt công tác trồng rừng mới năm 2024, các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng. Quan tâm chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi cho phù hợp, áp dụng các tiến bộ khoa học vào sản xuất; chú trọng công tác thủy lợi tháo nước kịp thời phục vụ sản xuất, tăng cường chỉ đạo khuyến nông viên, thú y viên theo dõi và phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

**2.** Đẩy mạnh công tác thu ngân sách trên địa bàn phấn đấu đến hết quý II đạt 55%, quản lý chi ngân sách đúng quy định của pháp luật, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Bảo đảm kinh phí chi cho các nhiệm vụ chi thường xuyên nhằm phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của xã. Thực hiện tốt công tác quản lý nguồn vốn vay từ các ngân hàng, đặc biệt là nguồn vốn từ ngân hàng chính sách xã hội, thực hiện tốt công tác kiểm tra các tổ vay vốn theo đúng kế hoạch.

**3.** Tăng cường công tác quản lý về quy hoạch, đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn; kiểm tra, rà soát, phát hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến đất đai, khoáng sản trên địa bàn. Tiếp tục bổ sung, hoàn thiện các hồ sơ cấp giấy CNQSDĐ cho nhà văn hoá các thôn, hồ sơ cấp giấy CNQSD đất, quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất. Tập trung thực hiện tốt việc hướng dẫn nhân dân kê khai đất lần đầu theo kế hoạch.

**4.** Tiếp tục tổ chức triển khai các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo Kế hoạch. Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, tiếp tục đề nghị cấp xi măng làm đường giao thông nông thôn tại các thôn đã đăng ký.

## **II. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

**1.** Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023 – 2024; tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo toàn diện. Các trường học hoàn thành các chương trình học theo kế hoạch, xét hoàn thành chương trình Tiểu học cho học sinh lớp 5 và bàn giao chất lượng học sinh giữa các khối lớp. Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch ôn tập, kiểm tra cuối năm học, xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024, bình xét thi đua cuối năm, tổng kết năm học. Trường Mầm non hoàn thiện nâng cao các tiêu chí của trường chuẩn quốc gia. Tổ chức tốt các hoạt động nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6. Tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.

**2.** Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh của Nhân dân. Triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, giám sát chặt chẽ không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm và ngộ độc thực phẩm, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm. Tiếp tục truyền thông công tác Dân số - Kế hoạch hoá gia đình tại các thôn trên địa bàn.

**3.** Tăng cường công tác quản lý các hoạt động văn hóa trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa, trọng tâm là các nhà văn hóa thôn. Tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh-quốc phòng,

các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng của xã, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn như: Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4, ngày Quốc tế lao động 01/5, chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5, ngày sinh nhật Bác 19/5. Đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng. Triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2024.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, chính sách về dân tộc và tôn giáo, chính sách người có công với cách mạng, hộ nghèo, gia đình chính sách. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. Tập trung chỉ đạo thực hiện các chương trình đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Tiếp tục quan tâm thực hiện các quyền của trẻ em, làm tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ, phòng, chống tệ nạn xã hội. Chỉ đạo phối hợp tốt công tác bảo hiểm xã hội, tập trung tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT đảm bảo đạt 97% theo kế hoạch đề ra.

### **III- Lĩnh vực quốc phòng - an ninh, tư pháp, cải cách hành chính**

1. Thực hiện nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, triển khai công tác huấn luyện năm 2024. Tăng cường công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, đẩy mạnh công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh đối với các loại tội phạm; chú trọng công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06 theo kế hoạch.

2. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; đôn đốc các bộ phận chuyên môn đẩy mạnh việc giải quyết đơn thư. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hoà giải ở cơ sở; thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực. và cải cách hành chính trên địa bàn.

3. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, tiếp tục tập trung thực hiện các giải pháp thiết thực nhằm cải thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công. Triển khai các kế hoạch cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; thực hiện rà soát rút ngắn hơn nữa thời gian giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt là các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến công dân. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả đáp ứng được yêu cầu của người dân và doanh nghiệp. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên các lĩnh vực.

### **IV. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị**

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng theo kế hoạch.

2. Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng và tinh thần đấu tranh chống âm

muu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch. Duy trì hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội, tăng cường nắm bắt thông tin, dư luận xã hội trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo các chi ủy, chi bộ và cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; triển khai học tập, nghiên cứu Chuyên đề năm 2024 trong toàn Đảng bộ. Tiếp tục quán triệt học tập, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng cấp trên cán bộ, đảng viên và nhân dân.

**3.** Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên”; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; làm tốt công tác tạo nguồn phát triển đảng viên mới, chuyên đảng chính thức cho đảng viên dự bị. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ. Tiếp tục thực hiện tốt Hướng dẫn số 09-HD/TU, ngày 29/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ.

**4.** Triển khai thực hiện tốt chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy năm 2024 theo quy định, gắn liền với việc phân công các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã đến dự sinh hoạt với chi bộ được phân công phụ trách và dự sinh hoạt chéo tại các chi bộ; Phát huy vai trò của cấp uỷ Đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng. Xem xét giải quyết kịp thời các đơn thư, thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến tổ chức đảng và đảng viên.

**5.** Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân vận, tuyên giáo, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Chủ động nắm tình hình dân tộc, công tác dân tộc, việc thực hiện chính sách dân tộc, chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong thực hiện các chủ trương đường lối, nghị quyết, chỉ thị, Điều lệ Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, tổ chức. Thực hiện nghiêm quy định về trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với nhân dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của nhân dân. Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình Chính quyền thân thiện” trên địa bàn, Cuộc thi trắc nghiệm trên Interet về “Dân vận khéo” tỉnh Lạng Sơn 2024.

**6.** Hội đồng nhân dân và các ban Hội đồng nhân dân xã tiếp tục nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát trên các lĩnh vực; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp HĐND xã. Ủy ban nhân dân xã nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý, điều hành thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, công tác an sinh xã hội. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

7. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục nâng cao chất lượng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới, tiếp tục phát triển đoàn viên, hội viên mới, tăng cường củng cố xây dựng tổ chức đoàn, hội trong sạch vững mạnh; tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt các phong trào, các chương trình nhiệm vụ trọng tâm của các tổ chức hội. Tham gia công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, nâng cao tính thiết thực, hiệu quả của các phong trào hoạt động.

8. Chỉ đạo các chi uỷ, chi bộ chấp hành nghiêm các quy định, Điều lệ Đảng và các hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh uỷ về sinh hoạt chi bộ. Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và công tác xây dựng Đảng, xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh. Nâng cao vai trò trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, vận động, tuyên truyền cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân chấp hành các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng các cấp, thực hiện các kế hoạch, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, hưởng ứng các ngày lễ lớn trong năm 2024. Tích cực học tập, nghiên cứu Chuyên đề năm 2024 *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên”* và thực hiện mô hình tiêu biểu trong phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và mô hình Dân vận khéo năm 2024. Tiếp tục quan tâm công tác phát triển đảng viên mới, chuyển đảng chính thức cho đảng viên dự bị. Quan tâm công tác xây dựng tổ chức chi đoàn, chi hội vững mạnh.

Nơi nhận:

- Huyện uỷ (b/c);
- Đ/c Huyện uỷ viên phụ trách xã;
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ xã;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Lưu Văn phòng Đảng uỷ.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Đàm Văn Nam**

